CÂMARA MUNICIPAL

MORRINHOS
Construindo um novo tempo♡

camaramorrinhos | camaramorrinhos.ce.gov.br

PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 71/2025 DE 25 DE JUNHO DE 2025.

Aos Exmos. Srs. e Sras. Vereadores da Câmara Municipal de Morrinhos

hido 271о

Eu, José Edson de Lira vereador que esta subscreve, no uso das minhas atribuições

legais e regimentais, vim respeitosamente solicitar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal junto com a Secretaria de Infraestrutura e a Secretaria de Saúde, a implantação de

uma academia da saúde, no distrito de Sítio Alegre, neste município de Morrinhos-Ce.

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma Academia da Saúde nessa comunidade é de fundamental

importância para a promoção da saúde preventiva, do bem-estar físico e da qualidade de

vida da população local.
Esta iniciativa visa incentivar a prática de atividades físicas orientadas, contribuindo

para a prevenção de doenças crônicas como hipertensão, diabetes e obesidade, além de estimular

o convívio social, o lazer saudável e o cuidado com a saúde mental.

O distrito de Sítio Alegre possui um número expressivo de moradores - incluindo

idosos, adultos e jovens - que seriam diretamente beneficiados com um espaço público
estruturado, equipado para exercícios ao ar livre, ampliando o acesso da população rural
políticas públicas de promoção da saúde e inclusão social.

a

Diante do exposto, solicito a atenção e sensibilidade do Poder Executivo para que esta

demanda seja priorizada, garantindo à população rural os mesmos direitos ao lazer, à saúde e
à qualidade de vida que são oferecidos às comunidades urbanas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos - CE, 25 de junho de 2025.

ROSY EDONe ling
JOSE EDSON DE LIRA

Vereador

CÂMMARA HUNIOIPAL DE MORRINMOS
PROTOCOLO

Biênio: 2025/2026 - Gestão: Vereador Presidente José Edson de Lira (Tom da Caninana)
camaramorrinhos@hotmail.com | CNPJ: 23.717.622/0001-30 | Rua José Ibiapina Rocha, SN - Centro, 62.550-000